
اســتفاده از نمایش در آمــوزش )از تاریخ و ریاضی گرفته 
تا مطالعــات اجتماعی و آموزش دینی( از مســیر نمایش، 
امروزه یک پیشــنهاد جــدی و قابل بحــث بین روش های 

یاددهی یادگیری در دنیاست.
این پیشنهاد بر این اصل استوار است که: آنچه دانش آموزان 
»انجــام می دهند«، مهم تر از آن اســت کــه »می بینند یا 
می شنوند«. ارزش و اهمیت نمایش از همین جا آغاز می شود.

اما چرا از نمایش در کلاس استفاده می کنیم؟
1.برایخوبتــرزندگیکردن: لازمــة زندگی کردن 
داشتن اطلاعاتی از پیرامون خود است. هرچه این اطلاعات 
بیشتر و صحیح تر باشند، به کارگیرندة آن نتایج سودمندتری 

به  دست می آورد.
2.تربیتمبتنــیبرآزادی:یکی از موفق ترین راه های 
تربیــت مبتنی بر آزادی، هنر اســت که بــه علت زیبایی و 
انتزاعی بودن می تواند هر امر تربیتی را در پوششی حریری، 
در اوج اثرگذاری، بر ذهن مخاطب بنشاند. نمایش به خاطر 
دارابودن تحرک، فضای خاص و دیگر ویژگی ها، مورد توجه 
کودک است. نمایش مانند دیگر هنرها می تواند برای کودک 
پدیدآورندة حس اندیشــه، جســت وجوگري، مطالعه، رفتار 
مناســب، اخلاق نیکو، دیدن درســت پیرامون خود، حس 
نوع دوستی و در نهایت کمک به او در ایجاد ارتباط صحیح با 

دنیای اطراف و درک متقابل از همدیگر باشد.
 نمایش را نباید در چند پند خشک و شعاری خلاصه کرد. 
باید به آن گستردگی بخشید و جوانب زندگی را در آن جریان 

داد و به کودک شناســاند. حتی ارائة آموزش های علمی هم 
در نمایش نباید به صورت مستقیم باشد. اگر مطالب علمی و 
اخلاقی مورد نظر آموزش دهنده را در لابه لای داستان نمایش 
در حرکات، گفت وگو و با پاداش و کیفر نشــان دهیم، برای 
او قابل قبول تر است. در نمایش درسی، کودک نباید احساس 

کند بر سر کلاس درسِ رسمیِ دیگری آمده است. 
نمایش بهترین ابزار تربیت غیرمستقیم است.

3.خیالپردازی: رؤیا و تخیل براي هر انسانی 
خوشایند اســت. هر انســان از زمان تولد برای 
خود دنیایي خیالی می ســازد. هرچه بر اطلاعات 
کودک افــزوده می شــود، این دنیــای خیالی 
بزرگ تر می شود. کودک اطلاعات و تجربه هاي 
دریافتی را مطابق میل خــود در دنیای ذهنی 
بازســازی می کند و خود را حاکم آن می داند. 
البته میلی که کودک در ســاختن دنیای خود 
به کار می بندد، به میزان زیادی به نوع آموزش 
اولیه، رفتار والدین و دیگران با کودک بستگی 
دارد. او دنیایي ذهنی می سازد و آیندة خود را، 

خواسته یا ناخواسته، بر اساس آن بنا می کند.
کــودک در خیال خود بــدون محدودیت 
مي ســازد و هرچه پیش می رود، با اطلاعاتی 
که از اطراف می گیرد، این ســاختن را كامل 
می کند. پــس می توان بــا دادن اطلاعات 
صحیح این دنیاهای نوبنیان را هدایت کرد 
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تا با اتحاد این دنیاهای نو برای خود و دیگران فردای روشن 
بیافریند.

4.همذاتپنداری: ســخنی که از دهان عروسک مورد 
علاقــة کودک گفته می شــود، اثــرش به مراتب بیشــتر از 
نصیحت های مربی اســت. کودک خــود را در قالب قهرمان 
داستان می بیند. می خواهد چون او باشد: شجاع، با گذشت، 
قوی و مهربان، و مورد علاقة همه. به طور مثال، او باید اعمال 
و رفتار قهرمان را انجام دهد و خواســته یا ناخواســته چون 
قهرمان داســتان حرف بزند و رفتار کنــد. او را وارد دنیای 

ذهنی خود می کند و الگوی خود می سازد.
اگر کــودک نمایشــی را بپســندد، خــود را قهرمان آن 
می پنــدارد، »همان طور که در زندگی واقعی خود را به جای 
کسانی می گذارد که دوست دارد«. رفتارش را تقلید می کند، 
از او الگو می ســازد و بــا او زندگی می کند. او در زمان دیدن 
نمایــش، خود را فقط مخاطب و ناظــر فرض نمی کند. این 
شــبهة واقعی بودن نمایش حتی برای بزرگ سالان هم اتفاق 

می افتد.
5.شادیبخشی:عوامل شــادی بخش می توانند نیروی 
بالقوه شــاد و زیبایي به وجود آورند که طبیعي است کودک 
آن را به نیرویي بالفعل و شــاد و زیبایی بخش تبدیل خواهد 
کرد. شادی در کودک، خلاقیت، قدرت آفرینش، ایجاد امنیت 
و ثبات فکری و میل به زندگی تولید می کند. او در شــادی 
یاد می گیرد همه را دوست بدارد و با دیگران مهربان باشد. او 

در ساختن دنیای آیندة خود به انرژی و پشتوانه نیاز دارد که 
می توان مقداری از آن را با شادی در او تولید کرد. برانگیختن 
احساس شادی در کودک، او را یاری می کند در فضایی زیبا 

و به یادماندنی، نصیحت ها را به خاطر بسپارد.
نمایش ویژة کودکان باید داستانی ساده با مضمون مناسب 
کودک و تا حد امکان ســرگرم كننده )فانتزی( با آهنگي تند 
و شاد داشته باشد. یکی از ویژگی های مهم این نوع نمایش، 
درگیرکردن کودک با پرســش و پاســخ یــا راه های دیگر 
اســت. استفاده از رنگ های شــاد، مدت زمان کوتاه نمایش، 
و گفت وگو های ســاده به فهم نمایش توسط كودك كمك 
می کنند. هدف فقط واردشدن به دنیای کودک نیست، باور 
او از مسائل مطرح شده و نگهداشتن ملموس آن در ذهن وي 

هم باید مورد توجه باشد.

6.غریزةتقلید: اهمیت تقلید از این لحاظ اســت که در 
یادگیری هایي که انســان با آن ها 

از  مرتب  به طور  روبه روست، 
استفاده  پایه  به عنوان  آن 
یادگیری  مثــلًا  می  كند. 
به نســبت  تــا حد  زبان 
زیادی تابع تقلید اســت. 

نقش دیگر تقلید در انتشار 
در  به خصوص  هیجان هاست. 
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گروه هایی که اعمال ســازمان یافته انجام می گیرند، تقلید 
نقش مهمــی دارد. همراه با تحول ذهنی، تقلید نیز در فرد 
آدمی به کار می افتد و شاید بتوان در این راه از نوعي گرایش 
یا ســوگیری کلی سازمان روانی ســخن گفت. همچنین، 
اهمیت تقلید در این است که مقدمه ای برای تجسم است. 
یعنی اینکه قبل از رســیدن به زندگی تجســمی، سازوكار 
)مکانیزم( تقلید زیربنای تجســم یا اساس تصویر ذهنی را 

فراهم می کند. نمایش نیز بر این غریزه استوار است.
از قدیم روان شناسان و گاه فلاسفه معتقد بودند که یکی از 

غرایز انسان، تمایل او به تقلید است. 
تقلید، یکی از مباحث جدی در روان شناســی رشد است. 
نوعــی فعالیت مربوط به پردازش اطلاعــات که هم زمان با 
مشاهداتی که کودک از جهان اطراف خود دارد، اطلاعاتی به 
مجموعه داشته های شناختی او راه یافته و مورد پردازش قرار 
می گیرد. این فرایند بعدها الگویی برای عمل او خواهد بود.

7.باهمبودن: در نمایش همة انســان ها دور هم جمع 
می شــوند؛ هم گروه اجرایی و هم تماشاگران. دور هم جمع 
می شــوند و دربارة چیزی سخن می گویند و می شنوند. در 
نمایش درسی، پرسش و پاســخِ پس از اجرا، این دورهمی 
را بسیار تقویت می کند. جمع شــدن یک رفتار بسیار مهم 
اســت؛ به ویژه در دنیای دیجیتال امروز، اهمیت آن افزایش 

یافته است.
8.تقویــتروحیةگفتوگــو:بخشــی از نمایش، 
گوش ســپردن به عقیده هاي مختلف است. بخش دیگر آن 
بررسی جنبه های مختلف یک موضوع و نیز فکرکردن روی 
مناقشات و ســؤالاتی که در زندگی با آن ها روبه رو هستیم؛ 
فکر روی انتخاب دیگران و اینکه اگر ما جای آن ها بودیم چه 

می کردیم. نمایش، گفت وگو را تقویت می کند.
9.تقویتحواسومهارتها: نمایش به تقویت حواس و 
مهارت های زبانی و ادراکی و دیگر انواع مهارت ختم می شود.

10.سرگرمیولذتبردن: هیچ انسان متعادلی نیست 
که سرگرم شدن برایش خوشایند نباشد. سرگرم شدن طیف 
گســترده ای از مزایای سلامت جســمی، روحی، عاطفی و 
اجتماعی برای کودکان دارد. روشــن است که فعالیت های 
کودکانة بدون هدف، به آســیب در رشد جسمی، ذهنی و 
شــناختی، عاطفی و اجتماعی کودکان منجر می شوند. به 
همین دلیل، این یک مؤلفة اصلی در سلامت نسل های بعد 

و اجداد شناخته شده است.
آنچه ســرگرم کنندة گروهی اســت، به روابط دوســتانه 
منجــر می شــود. در اینجا هــوش هیجانی بــا کمک به 
کودکان در بازی و برقراری روابط با هم ســالانِ خود ایجاد 
مي شــود. روابط دوستی در روند بهبود و زندگی بشر تأثیر 
فوق العاده ای دارد. دوســتی های پیش دبســتانی به  بهبود 
مهارت های اجتماعی، عاطفی و ترویج حس تعلق کودکان 
کمــک زیادی می کنند و به ســلامت مغــز و ذهن منجر 
می شوند. در فرایند تولید نمایش درسی، کودکان کم حرف 
می تواننــد دیدگاه ها، تجربه ها و ناامیدی هــای خود را از 
طریق بازی بیان کنند. هوش هیجانی ایجادشده در طول 
نمایش، به کودک کمک می کنــد موقعیت های اجتماعی 
و روابط را در طول زندگی خود بشناســد و به آن ها جهت 
دهد. این فعالیت، علاوه بر ایجاد هوش هیجانی، به رشــد 
اعتمادبه نفس سالم در کودکان کمک می کند. با بالارفتن 
اعتمادبه نفس و انعطاف پذیری کــودکان، آن ها می توانند 
جای خود را در این جهان هستی پیدا کنند و با چالش های 

آینده روبه رو شوند.
امروزه همه آرزو می کنند در جامعه ای سالم و کوشا زندگی 
کنند؛ جامعه ای به دور از هر نوع زشــتی و فریب، سرشــار 
از نیکی ها و مهر. اما کمتر از خود می پرســیم این جامعه و 
زندگی ایــده ال چگونه به وجود می آید؟ در این زمینه، هنر 

نمایش یاریگر بزرگی است.
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